effecten van deze risico’s op onze financiële positie hebben we zo goed mogelijk ingeschat met behulp van Wals
(softwarepakket van Ortec). De volgende 16 risico’s zijn benoemd:

- Huurmatiging -2%
- huurmatiging -1%
- verkoopkans 0%
- direct aftoppen naar 1e aftoppingsgrens
- verkoopkans 50%
- planmatig onderhoud 10% per jaar en onderhoudsnorm beleidswaarde € 100,- hoger
- grondprijs verdubbeld
- netto bedrijfslasten (ICT) 750.000 hoger en norm beheer 100 euro hoger
- huurderving +1%
- woningverbetering aantallen verdubbelen
- opslag rente opgenomen gelden 1% omhoog
- mutatiegraad -1%
- nieuwbouw aantal halveren
- overdrachtsbelasting +6%
- marktwaarde stijging 0%
- marktwaarde daling met 5%

Elk van deze risico’s individueel zijn allereerst vertaald in wijzigingen in parameters in Wals. Daarna zijn de
aangepaste parameters doorgerekend in de financiële kengetallen. Per kengetal zijn de risico’s vervolgens
gerangschikt op aflopende invloed op het kengetal. Hierbij is het basisscenario de begroting 2021 en FMR 2021-
2030 zoals die aan de RvC is voorgelegd eind 2020.

Op de volgende pagina zijn de uitkomsten van de doorrekeningen in Wals weergegeven.

19

Kengetal Risico 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
ICR basis 3,82 3,36 3,33 3,46 3,41 3,53 3,77 3,94 4,15 4,19 3,94

ICR huurmatiging -2% 3,82 3,3 3,14 3,13 2,95 2,9 2,99 3,01 3,04 2,91 2,4
ICR huurmatiging -1% 3,82 3,33 3,23 3,29 3,17 3,21 3,37 3,45 3,56 3,52 3,12
ICR verkoopkans 0% 3,82 3,37 3,33 3,46 3,37 3,39 3,55 3,62 3,73 3,69 3,34
ICR direct aftoppen naar 1e aftoppingsgrens 3,82 3,25 3,08 3,19 3,13 3,23 3,44 3,59 3,75 3,79 3,46
ICR verkoopkans 50% 3,82 3,36 3,33 3,46 3,4 3,46 3,66 3,79 3,96 3,97 3,66

ICR
planmatig onderhoud 10% per jaar en
onderhoudsnorm beleidswaarde € 100,- hoger 3,79 3,32 3,26 3,38 3,31 3,41 3,65 3,81 4,02 4,05 3,72

ICR grondprijs verdubbeld 3,82 3,36 3,33 3,45 3,4 3,5 3,71 3,85 4,02 4,06 3,73

ICR
netto bedrijfslasten (ICT) 750.000 hoger en
norm beheer 100 euro hoger 3,82 3,27 3,23 3,36 3,3 3,41 3,64 3,79 3,99 4,02 3,74

ICR huurderving +1% 3,77 3,3 3,26 3,39 3,34 3,45 3,68 3,84 4,04 4,08 3,81
ICR woningverbetering aantallen verdubbelen 3,82 3,36 3,33 3,45 3,4 3,52 3,74 3,87 4,05 4,1 3,82
ICR opslag rente og 1% omhoog 3,82 3,36 3,32 3,41 3,35 3,45 3,65 3,82 4,05 4,1 3,82
ICR mutatiegraad -1% 3,82 3,36 3,33 3,46 3,41 3,5 3,73 3,9 4,09 4,12 3,85
ICR nieuwbouw aantal halveren 3,82 3,36 3,32 3,44 3,38 3,49 3,76 3,9 4,08 4,09 3,87
ICR overdrachtsbelasting +6% 3,82 3,36 3,33 3,46 3,41 3,53 3,77 3,94 4,15 4,19 3,94
ICR marktwaarde stijging 0% 3,82 3,36 3,33 3,46 3,41 3,53 3,77 3,94 4,15 4,19 3,94
ICR marktwaarde daling met 5% 3,82 3,36 3,33 3,46 3,41 3,53 3,77 3,94 4,15 4,19 3,94

Kengetal Risico 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
LTV beleidswaarde (%) basis 36,6 34,2 33,3 31,7 29,7 28,7 27,5 25,8 24,8 23,3 21,8

LTV beleidswaarde (%) verkoopkans 0% 36,6 35,2 35,1 35,2 35 35 34,6 33,6 33,2 32,7 31,6
LTV beleidswaarde (%) huurmatiging -2% 36,6 34,3 33,6 32,4 30,9 30,6 30 29,2 28,8 28,9 28,3
LTV beleidswaarde (%) verkoopkans 50% 36,6 34,6 34 33,2 32,2 31,6 30,6 29,1 28,2 27,4 25,8
LTV beleidswaarde (%) direct aftoppen naar 1e aftoppingsgrens 37,8 35,6 34,9 33,7 31,9 31,2 30,2 28,8 27,6 26,9 25,6
LTV beleidswaarde (%) grondprijs verdubbeld 36,6 34,3 33,5 32,4 30,8 30,2 29,4 28,1 27 26,4 25,3
LTV beleidswaarde (%) huurmatiging -1% 36,6 34,3 33,4 32,1 30,3 29,7 28,7 27,5 26,6 26,1 25

LTV beleidswaarde (%)
netto bedrijfslasten (ICT) 750.000 hoger en
norm beheer 100 euro hoger 38 35,6 34,7 33,2 31,2 30,3 29,1 27,4 26,4 25,1 23,6

LTV beleidswaarde (%)
planmatig onderhoud 10% per jaar en
onderhoudsnorm beleidswaarde € 100,- hoger 38 35,6 34,7 33,2 31,1 30,2 29 27,3 26,3 25 23,5

LTV beleidswaarde (%) woningverbetering aantallen verdubbelen 36,6 34,9 34,3 33 31,1 30,3 29,2 27,7 26,4 25,2 23,4
LTV beleidswaarde (%) mutatiegraad -1% 36,6 34,3 33,4 32,1 30,6 29,7 28,4 26,8 25,8 24,6 22,9
LTV beleidswaarde (%) marktwaarde daling met 5% 36,6 34,4 33,6 32,2 30,3 29,4 28,2 26,6 25,7 24,3 22,7
LTV beleidswaarde (%) huurderving +1% 36,6 34,4 33,5 32 30 29,2 28 26,3 25,3 24 22,5
LTV beleidswaarde (%) marktwaarde stijging 0% 36,6 34,3 33,3 31,8 29,8 28,9 27,7 26,1 25,1 23,7 22,1
LTV beleidswaarde (%) opslag rente og 1% omhoog 36,6 34,2 33,3 31,8 29,7 28,8 27,5 25,9 24,9 23,5 21,9
LTV beleidswaarde (%) overdrachtsbelasting +6% 36,6 34,2 33,3 31,7 29,7 28,7 27,5 25,8 24,8 23,3 21,8
LTV beleidswaarde (%) nieuwbouw aantal halveren 36,6 33,8 31,6 30 27,4 25,7 25 24,3 23,7 21,6 19,9

Kengetal Risico 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Solvabiliteit beleidswaarde (%) basis 58 59,8 61,1 62,4 64,4 65,6 66,9 68,3 69,7 71,4 73,3

Solvabiliteit beleidswaarde (%) verkoopkans 0% 58 58,9 59,3 59,1 59,4 59,8 60,3 60,9 61,8 62,6 64
Solvabiliteit beleidswaarde (%) huurmatiging -2% 57,9 59,7 60,7 61,6 63,1 63,7 64,3 64,8 65,6 65,9 67
Solvabiliteit beleidswaarde (%) direct aftoppen naar 1e aftoppingsgrens 56,7 58,3 59,3 60,3 62 63 64 65,1 66,7 67,8 69,5
Solvabiliteit beleidswaarde (%) verkoopkans 50% 58 59,4 60,3 60,9 62 63 64 65,1 66,4 67,6 69,5
Solvabiliteit beleidswaarde (%) grondprijs verdubbeld 57,9 59,6 60,5 61,4 63 63,9 64,8 65,7 67,2 68,2 70
Solvabiliteit beleidswaarde (%) huurmatiging -1% 58 59,8 60,9 62 63,7 64,7 65,6 66,6 67,8 68,7 70,2

Solvabiliteit beleidswaarde (%)
netto bedrijfslasten (ICT) 750.000 hoger en
norm beheer 100 euro hoger 56,5 58,3 59,6 60,8 62,8 64 65,2 66,5 68 69,6 71,4

Solvabiliteit beleidswaarde (%)
planmatig onderhoud 10% per jaar en
onderhoudsnorm beleidswaarde € 100,- hoger 56,5 58,3 59,6 60,9 62,8 64 65,3 66,6 68,1 69,7 71,6

Solvabiliteit beleidswaarde (%) woningverbetering aantallen verdubbelen 57,9 59,2 60,2 61,2 63,1 64,2 65,3 66,5 68,1 69,7 71,8
Solvabiliteit beleidswaarde (%) mutatiegraad -1% 58 59,8 60,9 61,9 63,5 64,7 66 67,3 68,7 70,2 72,1
Solvabiliteit beleidswaarde (%) marktwaarde daling met 5% 58 59,6 60,8 61,9 63,7 64,8 66,1 67,3 68,7 70,3 72,2
Solvabiliteit beleidswaarde (%) huurderving +1% 57,9 59,7 60,9 62,1 64 65,2 66,4 67,7 69,2 70,7 72,6
Solvabiliteit beleidswaarde (%) marktwaarde stijging 0% 58 59,8 61 62,3 64,2 65,4 66,6 68 69,4 71 72,9
Solvabiliteit beleidswaarde (%) opslag rente og 1% omhoog 58 59,8 61,1 62,4 64,3 65,6 66,8 68,2 69,6 71,3 73,2
Solvabiliteit beleidswaarde (%) overdrachtsbelasting +6% 58 59,8 61,1 62,4 64,4 65,6 66,9 68,3 69,7 71,4 73,3
Solvabiliteit beleidswaarde (%) nieuwbouw aantal halveren 58 60,6 62,8 64,7 67,4 69,4 70,5 71,6 72,9 75,1 76,9

Kengetal Risico 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Dekkingsratio (%) basis 28,4 25,6 24,6 22,3 20 18,5 16,9 15,2 14 12,7 11,6

Dekkingsratio (%) marktwaarde daling met 5% 28,4 26,9 27,2 25,9 24,4 23,7 22,6 21,3 20,6 19,6 18,6
Dekkingsratio (%) verkoopkans 0% 28,4 26 25,5 24 22,6 21,5 20,3 18,9 17,9 17,1 16,2
Dekkingsratio (%) huurmatiging -2% 28,4 25,6 24,7 22,7 20,7 19,4 18,1 16,8 15,9 15,3 14,6
Dekkingsratio (%) marktwaarde stijging 0% 28,4 25,9 25,1 23,1 21 19,8 18,4 16,8 15,8 14,7 13,6
Dekkingsratio (%) verkoopkans 50% 28,4 25,7 24,9 23 21,2 19,9 18,4 16,8 15,6 14,6 13,4
Dekkingsratio (%) grondprijs verdubbeld 28,4 25,6 24,7 22,7 20,6 19,3 17,8 16,3 15 14,2 13,2
Dekkingsratio (%) huurmatiging -1% 28,4 25,6 24,7 22,5 20,3 19 17,5 16 14,8 14 13,1
Dekkingsratio (%) direct aftoppen naar 1e aftoppingsgrens 28,4 25,7 24,9 22,8 20,6 19,2 17,8 16,1 14,8 13,9 12,9
Dekkingsratio (%) woningverbetering aantallen verdubbelen 28,4 25,9 25,1 23 20,8 19,3 17,8 16,1 14,8 13,7 12,4
Dekkingsratio (%) overdrachtsbelasting +6% 30,3 27,3 26,2 23,8 21,4 19,7 18 16,1 14,9 13,5 12,3
Dekkingsratio (%) mutatiegraad -1% 28,4 25,6 24,7 22,5 20,5 19 17,4 15,7 14,5 13,3 12,1

Dekkingsratio (%)
netto bedrijfslasten (ICT) 750.000 hoger en